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PENGUJIAN PENELITIAN TUGAS AKHIR 

A. ANALISIS GRADASI BUTIRAN 

Bahan : Pasir Progo 

Asal : Sungai Progo, Kulon Progo Yogyakarta 

Jenis Pengujian : Gradasi Butiran Agregat Halus (Pasir) 

Diperiksa : 14 Desember 2016 

Tabel 1. Hasil Pengujian Analisis Saringan 

Lubang (mm) 
Berat Tertahan  

(Gram) 

Berat Tertahan  

(Gram) 

Berat Tertahan  

(Gram) 

No.4 
1.60 6.31 4.30 

No.8 
13.12 13.75 11.95 

No.16 
23.66 24.58 24.87 

No.30 
130.13 136.53 139.82 

No.50 
347.68 321.92 349.15 

No.100 
386.22 388.08 378.55 

Pan 
97.59 108.83 91.36 

Total 1000 1000 1000 

Modulus Halus Butir = 
                        

                
 2.66 
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Lampiran 1 

Tabel 2. Benda Uji 1 

UKURAN 

BERAT 

TERTAHAN 

(GRAM) 

BERAT 

TERTAHAN 

(%) 

BERAT 

TERTAHAN  

KOMULATIF 

(%) 

BERAT 

LOLOS 

KOMULATIF 

(%) 

No.4 1.60 0.16 0.16 99.84 

No.8 13.12 1.31 1.47 98.53 

No.16 23.66 2.37 3.84 96.16 

No.30 130.13 13.01 16.85 83.15 

No.50 347.68 34.77 51.62 48.38 

No.100 386.22 38.62 90.24 9.76 

Pan 97.59 9.76 100.00 0.00 

Total 1000 100% - - 

 

Tabel 3. Benda Uji 2 

UKURAN 

BERAT 

TERTAHAN 

(GRAM) 

BERAT 

TERTAHAN 

(%) 

BERAT 

TERTAHAN 

KOMULATIF 

(%) 

BERAT 

LOLOS 

KOMULATIF 

(%) 

No.4 6.31 0.63 0.63 99.37 

No.8 13.75 1.38 2.01 97.99 

No.16 24.58 2.46 4.46 95.54 

No.30 136.53 13.65 18.12 81.88 

No.50 321.92 32.19 50.31 49.69 

No.100 388.08 38.81 89.12 10.88 

Pan 108.83 10.88 100.00 0.00 

Total 1000 100% - - 
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Tabel 4. Benda Uji 3 

UKURAN 

BERAT 

TERTAHAN 

(GRAM) 

BERAT 

TERTAHAN 

(%) 

BERAT 

TERTAHAN 

KOMULATIF 

(%) 

BERAT 

LOLOS 

KOMULATIF 

(%) 

No.4 4.30 0.43 0.43 99.90 

No.8 11.95 1.20 1.63 99.00 

No.16 24.87 2.49 4.11 95.50 

No.30 139.82 13.98 18.09 81.10 

No.50 349.15 34.92 53.01 46.99 

No.100 378.55 37.85 90.86 7.30 

Pan 91.36 9.14 100.00 0.00 

Total 1000 100% - - 
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Lampiran I 

 

Gambar 1. Grafik Gradasi Butiran Persen Lolos Agregat (%) dengan Ukuran Saringan 
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